
CITTA’ DI VIADANA
(Provincia di Mantova)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 374 DEL 11/07/2022

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005. Il documento, oltre 
alla sua versione in PDF è disponibile anche nella sua versione con firma digitale, in questo formato è possibile 
consultarlo solo con l'ausilio di uno strumento di lettura di file firmati digitalmente

Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica

Unità Operativa Lavori Pubblici - Patrimonio e Espropri

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA N. 202201 - LAVORI DI
RESTAURO  E  MIGLIORAMENTO  STRUTTURALE  DELLA
COPERTURA  DEL  MU.VI.  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA
AZZINI NORBERTO - PRESA D'ATTO E IMPEGNO DI SPESA  -
CUP H69G19000380004 - CIG 9222354F43



Determinazione n. 374 del 11/07/2022

OGGETTO: PROCEDURA  TELEMATICA  NEGOZIATA  N.  202201  -  LAVORI  DI
RESTAURO E MIGLIORAMENTO STRUTTURALE DELLA COPERTURA
DEL  MU.VI.  -  AGGIUDICAZIONE  ALLA DITTA  AZZINI  NORBERTO  -
PRESA D'ATTO E IMPEGNO DI SPESA  - CUP H69G19000380004 - CIG
9222354F43

Il  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  -  Tecnico Manutentivo -  Ambiente -  SUE -
Urbanistica,

PREMESSO:
1. che la gara per l’appalto relativo ai lavori di restauro e miglioramento strutturale della

copertura  del  MUVI,  di  cui  alla  procedura  telematica  negoziata  n.  202201,  venne
aggiudicata con determinazione 15/06/2022, n. 296 alla Ditta Azzini Norberto, codice
fiscale  ZZNNBR49E19A299A  e  partita  IVA  00131760191,  con  sede  legale  in  Via
Francesco Genala 49 a Cremona (CR), a seguito dello sconto offerto del  14,80%,
corrispondente con valore di aggiudicazione di 347.519,36 €;

RICHIAMATA:
1. la nota prot. n. 20597 del 02/07/2022 con cui il responsabile della Centrale Unica di

Committenza ha attestato l’esito positivo della verifica dei requisiti  e ha disposto la
trasmissione, ai  sensi dell’art.  4,  comma 1, lettera b.2.12 della convenzione per la
gestione  in  forma  associata  delle  procedure  di  gara,  della  determinazione  di
aggiudicazione, unitamente alle risultanze degli esiti delle verifiche;

DATO ATTO:
1. che ai fini del sistema informativo monitoraggio gare è stato acquisito il codice CIG in

oggetto;
2. che ai  sensi  della  deliberazione ANAC 29/12/2020,  n.  1121 è previsto,  in  ragione

dell’importo  complessivo  della  procedura,  che  il  contributo  a  carico  della  stazione
appaltante ammonti a 225,00 € già versati con mandato n. 2346-0 del 06/06/2022;

RITENUTO:
1. di provvedere alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1,

lettera a), della legge 11/09/2020, n. 120;

DATO ATTO:
1. che il quadro economico dell’opera approvato con deliberazione della giunta comunale

29/03/2022, n. 56 si compone delle seguenti voci di spesa:
VOCI DI SPESA IMPORTI

a) Importo lavori soggetti a ribasso 340.721,10 €
b) Oneri diretti per la sicurezza, NON soggetti a ribasso 44.532,44 €
c) Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza 12.692,64 €
Tot. costi ed oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso (b+c) 57.224,98 €
Tot. Lavori (a+b+c) 397.946,08 €
Somme a disposizione dell’amministrazione
Imprevisti 2.322,41 €
Rilievi ed accertamenti 8.000,00 €
Progettazione esecutiva 18.512,00 €
Sicurezza in fase di progettazione 1.260,00 €
Direzione lavori 0,00 €
Sicurezza in fase di esecuzione 12.000,00 €
Spese per analisi e collaudi 3.050,00 €
Incentivi funzioni tecniche 7.705,07 €
IVA su lavori (10%) 34.072,11 €



IVA su oneri diretti per la sicurezza (10%) 4.453,23 €
IVA su attuazione piani di sicurezza (10%) 1.269,26 €
IVA (rilievi, progettazione, CSP, CSE, analisi e collaudi) 22% 9.409,84 €

tot somme a disposizione 102.053,92 €
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 500.000,00 €

2. che  il  quadro  economico  dell’opera,  a  seguito  di  aggiudicazione  avvenuta  con
determinazione 15/06/2022, n. 296 risulta come di seguito rideterminato:

VOCI DI SPESA IMPORTI
a) Importo lavori soggetti a ribasso 290.294,38 €
b) Oneri diretti per la sicurezza, NON soggetti a ribasso 44.532,44 €
c) Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza 12.692,64 €
Tot. costi ed oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso (b+c) 57.224,98 €

Tot. Lavori (a+b+c) 347.519,36 €
Somme a disposizione dell’amministrazione
Imprevisti 2.322,41 €
Rilievi ed accertamenti 8.000,00 €
Progettazione esecutiva 18.512,00 €
Sicurezza in fase di progettazione 1.260,00 €
Direzione lavori 0,00 €
Sicurezza in fase di esecuzione 12.000,00 €
Spese per analisi e collaudi 3.050,00 €
Incentivi funzioni tecniche 7.705,07 €
IVA su lavori (10%) 29.029,44 €
IVA su oneri diretti per la sicurezza (10%) 4.453,23 €
IVA su attuazione piani di sicurezza (10%) 1.269,26 €
IVA (rilievi, progettazione, CSP, CSE, analisi e collaudi) 22% 9.409,84 €
Somme derivanti da ribasso di gara 55.469,40 €

tot somme a disposizione 152.480,64 €
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 500.000,00 €

3. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la
sottoscrizione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  6  del  codice  di
comportamento approvato con deliberazione della giunta comunale 09/06/2021, n. 74;

4. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis
del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

VISTI:
1. il  Capo  I  e  il  Capo  II  della  legge  02/08/1990  n.  241,  in  ordine  al  procedimento

amministrativo;
2. gli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4, comma 2, del

d.lgs. 30/03/2001, n. 165, in ordine alla competenza alla sottoscrizione del presente
atto;

3. gli artt. 183, 191 e 192 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, in ordine alle fasi di gestione
della spesa;

4. gli  artt.  36,  comma 2, e 37, comma 1, del  d.lgs.  18/04/2016, n.  50, in ordine alle
procedure di acquisizione di beni e servizi, nonché l’art. 1 comma 2 L. 120/2020;

5. l’art. 26, comma 3, della legge 23/12/1999, n. 488 e l’art. 1, comma 450, della legge
27/12/2006, n. 296, in ordine alle condizioni per il ricorso al mercato elettronico;

6. lo statuto approvato con deliberazione del consiglio comunale 28/02/2002, n. 36 come
modificato con deliberazione del consiglio comunale 11/11/2004, n. 125;

7. il codice di comportamento dei dipendenti comunali approvato con deliberazione della
giunta comunale 09/06/2021, n. 74;

8. il regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio comunale
06/02/2013, n. 9 come modificato con deliberazione di consiglio comunale 29/01/2016
n. 6;

9. il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  consiglio  comunale
27/12/2016, n. 94;

10. il decreto sindacale di conferimento di posizione organizzativa 13/10/2021, n. 20;
11. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2022-2024 approvato

con deliberazione della giunta comunale 27/01/2022, n. 7;



12. la  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  2022-2024
approvata con deliberazione del consiglio comunale 18/03/2022, n. 14; 

13. il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione del consiglio comunale
18/03/2022, n. 15;

14. il  PEG  finanziario  2022-2024  approvato  con  deliberazione  della  giunta  comunale
18/03/2022, n. 44;

15. il PEG e di piani dettagliati degli obiettivi e delle performance 2022-2024 approvati con
deliberazione della giunta comunale 05/05/2022, n. 80;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa:
1. di prendere atto dell’avvenuta aggiudicazione mediante determinazione 15/06/2022,

n. 296 dei lavori di restauro e miglioramento strutturale copertura del MU.VI. , a favore
della  Ditta  Azzini  Norberto,  codice  fiscale  ZZNNBR49E19A299A  e  partita  IVA
00131760191, con sede legale in Via Francesco Genala 49 a Cremona (CR) a fronte
dello sconto offerto del 14,80% sul valore posto a base di gara;

2. di  affidare alla  suddetta  ditta  l’esecuzione  dei  lavori  di  restauro  e  miglioramento
strutturale della copertura del MU.VI., per l’importo di 347.519,36 € IVA esclusa, di cui
290.294,38  €  corrispondenti  a  lavori  e  57.224,98  €  corrispondenti  a  oneri  per  la
sicurezza;

3. di rideterminare il quadro economico dell’opera a seguito di aggiudicazione secondo
il seguente schema:

VOCI DI SPESA IMPORTI
a) Importo lavori soggetti a ribasso 290.294,38 €
b) Oneri diretti per la sicurezza, NON soggetti a ribasso 44.532,44 €
c) Costi per l’attuazione dei piani di sicurezza 12.692,64 €
Tot. costi ed oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso (b+c) 57.224,98 €

Tot. Lavori (a+b+c) 347.519,36 €
Somme a disposizione dell’amministrazione
Imprevisti 2.322,41 €
Rilievi ed accertamenti 8.000,00 €
Progettazione esecutiva 18.512,00 €
Sicurezza in fase di progettazione 1.260,00 €
Direzione lavori 0,00 €
Sicurezza in fase di esecuzione 12.000,00 €
Spese per analisi e collaudi 3.050,00 €
Incentivi funzioni tecniche 7.705,07 €
IVA su lavori (10%) 29.029,44 €
IVA su oneri diretti per la sicurezza (10%) 4.453,23 €
IVA su attuazione piani di sicurezza (10%) 1.269,26 €
IVA (rilievi, progettazione, CSP, CSE, analisi e collaudi) 22% 9.409,84 €
Somme derivanti da ribasso di gara 55.469,40 €

tot somme a disposizione 152.480,64 €
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO 500.000,00 €

4. di  subimpegnare la  somma di  382.271,29  €  in  favore  del  creditore  come  sopra
identificato, sul capitolo n. 806104 “Manutenzione Straordinaria Copertura Mu.Vi. - Fin
Da Ministero Fondo Cultura” del bilancio 2022-2024, relativamente all’esercizio 2022-
all’impegno n. 747-sub 1; 

5. di imputare a favore dell’aggiudicatario, le somme impegnate sui seguenti esercizi, in
ragione della scadenza dell’obbligazione:
Piano dei Conti

Finanziario
Capitol

o
Descrizione Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024

2.02.01.09.000
Liv. V

806104
Manutenzione Straordinaria Copertura

Mu.Vi. - Fin Da Ministero Fondo Cultura
382.271,29 € 0,00 € 0,00 €

6. di stabilire che la liquidazione della spesa dovrà avvenire mediante sottoscrizione di
apposito atto di liquidazione tecnica previa verifica della sussistenza delle condizioni di
cui all’art. 61, comma 3, del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del
consiglio comunale 27/12/2016, n. 94;

7. di dare atto:



a. che nelle more della sottoscrizione del contratto d’appalto tramite scrittura privata,
i lavori verranno consegnati in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera
a), della legge 11/09/2020, n. 120;

b. che ai sensi dell’art. 17 del d.l. 21/06/2022, n. 73 non sussiste la necessità della
comunicazione  dei  dati  relativi  al  presente  appalto  all’Anagrafe  Tributaria,  in
quanto tale obbligo è stato soppresso;

c. che il CUP acquisito dal RUP della Centrale di Committenza verrà migrato al RUP
dell’esecuzione  al  termine  degli  adempimenti  informativi  previsti  da  ANAC nei
confronti dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici; 

d. che l’Arch. Rocco Tenca a seguito di individuazione avvenuta con determinazione
20/06/2022, n. 309 assume il ruolo di direttore dei lavori; 

e. che  il  soggetto  beneficiario  dell’impegno  si  assumerà,  a  pena  di  nullità  del
contratto,  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  impegnandosi  alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche, ai
sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136;

f. che  permangono  in  capo  all’aggiudicatario  gli  obblighi  di  cooperazione  e
coordinamento  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza sui  luoghi  di
lavoro, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del d.lgs. 09/04/2008, n. 81;

g. che l’obbligazione giuridica è esigibile entro il 31/12/2022;
h. che la fattura elettronica dovrà riportare il codice univoco UFC7Z8;
i. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente

alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della
legge 06/11/2012, n. 190, dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del
d.lgs. 18/04/2016, n. 50;

j. che  avverso  il  presente  provvedimento  è  esperibile  ricorso  in  via  esclusiva  al
Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine di 30 giorni decorrenti
dalla data di notificazione o comunicazione del presente atto o dalla sua piena
conoscenza, ai sensi dell’art. 133 del d.lgs. 02/07/2010, n. 104.

Il Responsabile del Settore
Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica

Arch. Roberto Diamanti



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DIAMANTI ROBERTO in data 11/07/2022



Comune di Viadana
Provincia di Mantova

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici - Tecnico Manutentivo - Ambiente - SUE - Urbanistica nr.374 del 11/07/2022

09/07/2022Data: Importo: 382.271,29

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER I LAVORI DI RESTAURO E MIGLIORAMENTO STRUTTURALE DELLA
COPERTURA DEL MU.VI. DI VIADANA - AFFIDAMENTO MEDIANTE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - CUP
H69G19000380004

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
1 - Valorizzazione dei beni di interesse storico.
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 400.000,00

0,00

382.271,29

Disponibilità residua: 17.728,71

Capitolo: 806104

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURA MU.VI. - FIN DA
MINISTERO FONDO CULTURA

Progetto:

8 Settore Tecnico e Manutentivo - Lavori Pubblici - Ambiente e EcologiaResp. servizio:

2022 747/1

Det. Sett. Lavori Pubblici NR. 130 DEL 02/04/2022Atto Amministrativo:

Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 747/1:

Resp. spesa:

0020964 - AZZINI NORBERTOBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Alessia Cattafesta

SIOPE: 2.02.01.09.018 - Musei, teatri e biblioteche

Impegno: 2022 747/0 Data: 02/04/2022 Importo: 400.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2022

 VIADANA li, 11/07/2022

9222354F43C.I.G.:

C.U.P.: H69G19000380004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Viadana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CATTAFESTA ALESSIA in data 11/07/2022


